thun wider den Glauben hartnäckig behauptet; oder demselben anhängt. Exempel kommen oben vor bey der ersten und 20. Frag. Sieh auch die 45. Frag.

59. Wie erklären die Gebote der zweyten Tafel die Liebe des Nächsten?

Durch eben dies, daß sie unsre Pflichten gegen den Nächsten der Ordnung nach enthalten: daß wir nämlich nicht nur allein die Eltern und Vorgesetzten ehren; sondern auch jedermann im Werke, mit Worten, und gutem Willen zu helfen, niemand aber zu schaden verlangen: es betrefte gleich des Nächsten Leib, Ehegemahl, oder Güter.

60. Was ist der Inhalt der Gebote von der Liebe des Nächsten?

Eben dieser, nämlich: Was du nicht willst, das dir geschehe; sollst du auch keinem andern thun: alles aber, was ihr wollet, daß euch die Menschen thun sollen, das thuet auch ihnen. Denn das ist, was das Gesetz, und die Propheten lehren. Matth. 7, 12.

61. Sind, neben den zehn, noch andere Gebote?

Ja; und diese sind nicht nur allein nützlich, sondern auch nothwendig zu halten. (e g); vorzüglich die Gebote der Kirche (e h) welcher wir Katholische, als unsrer heiligsten Mutter

& mentes præbere Catholici, filii omnes debemus (ei).

I. (eg) Hujusmodi sunt imo præcepta Parentum, et si quid imperent quod in Scriptura non expresse continetur. Vide Q. 50. Deinde 2do legitimorum Magistratum ac Superiorum statuta & decreta; sic S. Paulus ad Rom. c. 13. v. 1.: *Omnis anima Potestatibus sublimioribus subdita sit.* Et Christus ait Matth. c. 22. v. 21. *Reddite, quæ sunt Cæsaris, Cæsari; Et quæ sunt Dei, Deo.*

II. (eh) Præsertim præcepta Ecclesiæ: *Si Ecclesiæ non audierit, sit tibi sicut Ethnicus Ec.* Matth. c. 18. v. 17. Ubi per Ecclesiæ non intelligitur Communitas, die Gemeine, sed Ecclesiæ Præpositi, (quos *Spiritus sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiæ Dei*, Actor. c. 20, v. 28.) Agit enim ibidem Christus de occultis Proximi delictis, & ait, ad *Ecclesiæ* demum illius esse deferenda delicta, si fraternæ non acquiescat admonitioni; jam vero toti fidelium communitati occulta delicta propalare nefas est; igitur Ecclesiæ nomine non communitas tota sed Ecclesiæ Rectores intelliguntur. Præterea Christus versu 18. statim Apostolis (non promiscua plebi) dicit: *Quæcunque alligaveritis super terram, erunt ligata Et in caelis.* Atque ideo monet Apostolus ad Hebr. c. 13. v. 17.: *Obedite Præpositis vestris, Et subjacete eis; ipsi enim pervigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri, ut cum gaudio hoc faciant.*

III. (ei) Hæc præcepta nos obligant in conscientia: 1. Quia Ecclesia nostra Mater est; Pastores Ecclesiæ nostri Patres sunt, qui per *Evangelium in Christo Jesu* (sicut Paulus I. Corinth. c. 14. v. 15.) nos regenerarunt: at filii